
  

(42/2020) 30.10.2020 

1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Iznācis jaunākais ziņu izdevums “Nesēdi tumsā”! 

I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ 
LPA izstrādājusi ētiskā finansējuma vadlīnijas 

Turpinot šī gada iesākto apņemšanos izstrādāt virkni 

politiku, lai veicinātu pašregulāciju un labu pārvaldību 

LPA biedru un kopumā nevalstiksā sektora vidū, kā arī 

izplatītu labo praksi, LPA ir pabeigusi darbu pie LPA 

ētiskā finansējuma vadlīniju izstrādes. Vadlīnijas paredz 

procedūru, kas jāievēro LPA, izvērtējot, vai pieņemt 

finansējumu; kritērijus, lai novērtētu iespējamos ētiskos 

riskus, kas saistītas ar potenciālo finansējumu un 

finansētāju; caurskatāmības pamatprincipus saistībā ar 

finansētāju, finansējumu un tā izlietojumu.  

Izstrādātās vadlīnijas ir palīgs organizācijas finanšu risku 

pārvaldībā, nosakot konkrētus soļus, kas veicami pirms tiek pieņemts finansējums, tādējādi novēršot 

jebkādas aizdomas par ietekmi vai interešu konfliktiem, reputācijas riskus un citus riskus, ko 

finansējuma pieņemšana varētu radīt LPA darbībai vai tās tiešajiem partneriem.  

Finanšu nozares asociācija ir atzinusi, ka izstrādātās vadlīnijas ir labs rīks finanšu risku novēršanai, kas 

arī ir būtiski, lai būtu veiksmīga sadarbība starp nevalstisko un banku sektoriem. Aicinām arī citas 

organizācijas ieviest savā ikdienas darbībā ētiskā finansējuma vadlīnijas, izmantojot LPA 

izstrādātās, pielāgojot tās savas organizācijas specifikai vai izstrādājot jaunas. Ar LPA 

izstrādātajām ētiskā finansējuma vadlīnijām iespējams iepazīties šeit.  

 

LPA aicina arī valsts pārvaldei sniegt savu ieguldījumu finanšu risku novēršanas 

izglītošanas pasākumos 

Latvijas Pilsoniskā alianse 26. oktobrī nosūtījusi Tieslietu ministrijai atzinumu, kurā konceptuāli 

saskaņo ziņojumu “Priekšlikumi pasākumiem attiecībā uz nevalstisko organizāciju terorisma 

finansēšanas un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu un mazināšanu nevalstisko 

organizāciju sektorā”, vienlaikus sniedzot dažādus priekšlikumus, tai skaitā: 

 izstrādāt ziņojumu, balstoties uz jaunāko Finanšu izlūkošanas dienesta ziņojumu (Nacionālo 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas risku 

novērtējums par 2017. – 2019. gadu); 

https://nvo.lv/uploads/lpa_etiska_finansejuma_vadlinijas791.pdf


  

(42/2020) 30.10.2020 

2 

 

 ziņojumā vai turpmākajos plānos paredzēt konkrētus izglītojošus pasākumus NVO un 

ziedotājiem par NILLTF riskiem; 

 nodrošināt vienu biedrību un nodibinājumu klasifikatoru, kuru administrētu viena valsts iestāde; 

 uzlabot izstrādātās gada pārskatu veidlapas, kas ik gadu jāaizpilda un jāiesniedz nevalstiskajam 

sektoram; 

 izvērtēt iespēju nevalstiskajām organizācijām darbības jomu reģistrāciju Uzņēmumu reģistrā 

veikt bez maksas, vismaz pārejas periodā vai kādā citā noteiktā laika posmā. 

Vienlaikus LPA norāda, ka līdz šim nav bijusi iniciatīva no valsts pārvaldes, tai skaitā uzraugošo 

iestāžu puses sniegt izglītojošus pasākumus par finanšu riskiem, bet to nodrošina pats 

nevalstiskais sektors, organizāciju kapacitātes un kompetences ietvaros, taču būtiski, lai arī valsts 

pārvalde sniedz savu ieguldījumu finanšu risku novēršanas izglītošanas pasākumos.  

Plašāk ar LPA sniegto atzinumu Tieslietu ministrijai iespējams iepazīties šeit.  

 

Notiks NEPLP SKP sēde par Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības 

nacionālās stratēģijas 2018.-2022.gadam izpildes gaitu 

2.novembrī notiks Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (NEPLP) Sabiedriskās 

konsultatīvās padomes sēde, kurā eksperts Jānis Siksnis sniegs ziņojumu par Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 2018. - 2022.gadam izpildes gaitu.  

Ziņojuma mērķis ir izvērtēt, cik veiksmīgi ir īstenoti NEPLP pieņemtajā plānošanas dokumentā 

“Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālā stratēģija 2018.-2022.gadam” 

iekļautie uzdevumi laikā no dokumenta pieņemšanas 2018.gada aprīlī līdz 2020.gada augustam, kā arī 

sniegt rekomendācijas par vēlamām izmaiņām un papildinājumiem Stratēģijā, lai turpmākajos 

gados tā pēc iespējas efektīvāk atbilstu aktuālajai situācijai elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozarē. 

*NEPLP ir neatkarīga pilntiesīga autonoma institūcija, kas darbojas, pamatojoties uz Elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu likumu un pārstāv sabiedrības intereses elektronisko plašsaziņas līdzekļu jomā, kā 

arī uzrauga, lai to darbībā tiktu ievērota Latvijas Republikas Satversme. NEPLP Sabiedriskās 

konsultatīvās padomes Sabiedriskā pasūtījuma apakšpadomes sastāvā ir iekļauta arī Latvijas Pilsoniskās 

alianses direktore Kristīne Zonberga. 

 

Sarunās ar iedzīvotājiem tiek uzsvērta informācijas pieejamības nozīme sabiedrības 

līdzdalībā 

Latvijas Pilsoniskā alianse sadarbībā ar Friedrich-Ebert-Stiftung biroju Baltijas valstīs rīko tiešsaistes 

sarunas “Ar šodienas pieredzi aktīvākai sabiedrības līdzdalībai rīt”, kuru mērķis ir uzklausīt Latvijas 

novadu iedzīvotājus un apkopot viņu redzējumu, kā veicināt sabiedrības līdzdalību nacionālā un 

pašvaldību līmenī. Sarunu gaitā dalībnieki izsaka pieredzi, kāda tā ir bijusi, sadarbojoties ar vietējo 

pašvaldību un nozaru ministrijām, iesaisti valsts pārvaldes darba grupās un komisijās, kā arī sniedz 

priekšlikumus uzlabojumiem. 

Tiešsaistes sarunu laikā, izmantojot digitālos risinājumus, ikviens dalībnieks pats varēja uzrakstīt savu 

viedokli kas ir svarīgākie faktori, lai iesaistītu sabiedrību ne tikai nacionāla līmeņa politikas 

plānošanā, bet arī reģionālā līmenī. Jāmin, ka neskatoties uz attālumu, kas bija starp dalībniekiem 

diskusiju laikā, pārsvarā dominēja viens galvenais faktors, kas ir būtisks sabiedrības iesaistē, proti, viens 

no svarīgākajiem nosacījumiem veiksmīgai sabiedrības līdzdalībai ir vienkārša un saprotama 

komunikācija. 

 

 

https://nvo.lv/lv/portfelis/dokumenti/2020_gads__atzinums_tieslietu_ministrijai_par_zinojumu_priekslikumi_pasakumiem_attieciba_uz_nevalstisko_organizaciju_terorisma_finansesanas_un_noziedzigi_iegutu_lidzeklu_legalizacijas_noversanu_un_mazinasanu_nevalstisko_organizaciju_sektora


  

(42/2020) 30.10.2020 

3 

 

To varētu raksturot kā trīs “K” principu: 

 Kur un kā ir pieejama informācija? 

 Kur, kad un kādā veidā iesaistīties? 

 Kā būs iespēja saņemt atgriezenisko saiti par rezultātu? 

Neskatoties uz to, ka šodien, 30. oktobrī notiks pēdējā diskusija, aicinām ikvienu interesentu vēl līdz 6. 

novembrim nosūtīt mums uz e-pastu alianse@nvo.lv savu redzējumu, kas Tevi motivētu 

iesaistīties politikas plānošanas procesos? 

Taču, ja negribi rakstīt e-pastu vai vēlies saglabāt anonimitāti, tad te ir aptaujas anketa, kura arī mums 

sniegs redzējumu par tendencēm. 

  
Pasākumu organizē Latvijas Pilsoniskā alianse sadarbībā ar Friedrich-Ebert-

Stiftung biroju Baltijas valstīs.  

 

 

Tiks diskutēts par atbalstu pilsoniskās sabiedrības iniciatīvām Latvijā un citviet 

Baltijas jūras reģionā   

Latvijas Pilsoniskās alianse 10.novembrī plkst. 

14.00 – 16.30, tiešsaistē organizēs diskusiju 

“Cik atvērta ir sabiedrība dažādām atbalsta 

formām, lai stiprinātu pilsonisko sabiedrību”, 
ar mērķi kopīgi meklēt ilgtspējīgus risinājumus, 

kā mudināt sabiedrību iesaistīties pilsoniskās 

sabiedrības iniciatīvās un kā motivēt individuālos 

un korporatīvos ziedotājus (brīvprātīgais darbs, 

pakalpojumu, preču un finanšu ziedojumi) 

atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas.  

Šī gada jūlijā un augustā Latvijas Pilsoniskā 

alianse kopā ar projekta partneriem no Igaunijas 

“Network of Estonian Nonprofit Organizations” 

un Zviedrijas “Giva Sverige” veica aptauju, kurā izzināja nevalstiskā sektora, biznesa sektora un 

sabiedrības pārstāvju viedokļus par atbalsta veidiem pilsoniskajai sabiedrībai, un kas ietekmē to izvēles 

atbalstīt vai neatbalstīt, tai skaitā, kā atbalstu ietekmē Covid19 krīze.  

10.novembra pasākumā tiks prezentēti secinājumi no veiktās aptaujas, labie piemēri un 

pilsoniskās sabiedrības izaicinājumi, kā arī diskutēts par risinājumiem valstiskā un Baltijas jūras 

reģiona līmenī.  

Nesen publicētais ziņojums - Pilsoniskās sabiedrības ilgstpējas indekss 2019, secināts, ka pilsoniskās 

sabiedrības ilgtspējas rādītāji pakalpojumu sniegšanas jomā ir uzlabojušies, savukārt tiesiskās vides, 

sektora infrastruktūras un publiskā tēla jomās vērtējums ir nedaudz krities. Tāpat finanšu jautājumos 

pilsoniskā sabiedrība sastapusies ar izaicinājumiem, ko ietekmējis straujais ziedojumu apjomu kritums 

pēc nodokļu politikas reformas 2017.gadā.  

Aicinām ikvienu interesentu līdz 9. novembrim pieteikties diskusijai šeit: 

https://ej.uz/pilsoniskasabiedriba. 

Diskusija notiks latviešu valodā ar sinhrono tulkojumu angļu valodā.  

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLJhOKi8tSHYjQkcfEAH5D8uA-4amcXAmNFXVNQaqizvJ6vQ/viewform
https://nvo.lv/uploads/latvia.pdf
https://ej.uz/pilsoniskasabiedriba


  

(42/2020) 30.10.2020 

4 

 

Diskusiju organizē biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

projekta “Increasing citizen investments in a 

sustainable civil society in the Baltic Sea region” 

ietvaros. Diskusija ir tapusi ar Ziemeļu Ministru padomes 

finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu atbild projekta vadītāji un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļu 

Ministru padomes oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes. 

 

Latvijas pilsoniskā sabiedrība piedalīsies Eiropas līmeņa diskusijā par monetārās 

politikas nākotni  

Latvijas Banka sadarbībā ar Latvijas Pilsonisko aliansi 5. novembrī organizē diskusiju “Mans 

viedoklis rītdienas ekonomikai”, kurā piedalīsies Latvijas pilsoniskās sabiedrības – vadošo 

nevalstisko organizāciju – pārstāvji. Diskusiju laikā tiks uzklausīti nevalstisko organizāciju viedokļi 

par eiro zonas *monetārās politikas nākotni. Diskusijas laikā visiem tās dalībniekiem būs iespēja 

iepazīstināt pārējos ar savu pieredzi un paust viedokli par to, kā katru personīgi un viņa pārstāvēto 

organizāciju, t.sk. pārstāvēto sabiedrības grupu, ietekmē tautsaimniecības un finanšu norises, arī ņemot 

vērā Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes ietekmi. Diskusijas rezultāti, paustās atziņas un priekšlikumi 

par nākotnes tautsaimniecību būs ieguldījums ECB un Eirosistēmas monetārās politikas stratēģijā, ko 

eiro zonas valstu centrālo banku vadītāji pārskatīs šoruden un 2021. gada pirmajā pusē. Plašāk par 

diskusijām var uzzināt šeit.   

“Pilsoniskā sabiedrība efektīvi apzina dažādu sociālo grupu, t.sk. mazaizsargāto, vajadzības un spēj 

reaģēt uz tām pat daudz ātrāk nekā publiskā pārvalde. Tāpat pilsoniskā sabiedrība ir nozīmīgs 

iekļaujošas izaugsmes virzītājspēks, kas vienlaikus palielina sociālo kapitālu un rada ievērojamu 

saimniecisku vērtību, spēlē nozīmīgu lomu sociālajā, ekonomiskajā un politiskajā jomā, kā arī sniedz 

pienesumu tautsaimniecībai, piesaistot ārvalstu finansējumu, sekmē nodarbinātību, nodrošina nodokļu 

maksājumus valsts budžetā un veic brīvprātīgo darbu, kas arī ir ieguldījums iekšzemes kopprodukta 

izaugsmē. Tāpēc būtiski, veidojot nākotnes stratēģiju arī monetārās politikas jautājumos, paredzēt 

partnerību ar pilsonisko sabiedrību. Tas saskan arī ar Saeimas paziņojumu, kas pievienots Latvijas 

Nacionālajam attīstības plānam 2021.–2027. gadam, visos lēmumu pieņemšanas posmos dialogam ar 

pilsonisko sabiedrību un sociālajam dialogam nosakot līdzvērtīgu pieeju," uzsver Latvijas Pilsoniskās 

alianses direktore Kristīne Zonberga. 

 

LPA precizējusi Jurista padomu par gada pārskatiem 

Latvijas Pilsoniskā alianse mājas lapā atjaunojusi Jurista padomu par gada pārskatu., un tagad pieejama 

plašāka informācija par to, kas ietilpst gada pārskatā, kā tas tiek apstiprināts, revidenta pārbaudīts un 

iesniegts VID. 

Gada pārskats ir viens no būtiskākajiem dokumentiem, kas sniedz ikvienam interesentam, tai 

skaitā arī iespējamam atbalstītājam informāciju par biedrības vai nodibinājuma darbu. 

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 52. panta pirmo daļu pēc pārskata gada beigām saskaņā ar 

likumu “Par grāmatvedību” un citiem normatīvajiem aktiem grāmatvedības kārtošanas un pārskatu 

sagatavošanas jomā valde sagatavo biedrības gada pārskatu vai tā daļas — ieņēmumu un izdevumu 

pārskatu un ziedojumu un dāvinājumu pārskatu. 

 

 

 

 

 

https://www.bank.lv/lb-publikacijas/zinas-un-raksti/latvijas-bankas-informacija-presei/12296-latvijas-pilsonisko-sabiedribu-iesaista-eiropas-limena-diskusija-par-monetaras-politikas-nakotni
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/gada_parskata_revidents


  

(42/2020) 30.10.2020 

5 

 

Latvijas Pilsoniskā alianse uzņēmusi jaunu biedru – Piekrastes Konvents 

LPA biedru saimei pievienojies jauns biedrs – biedrība Piekrastes Konvents. Organizācijas 

darbības pamatā ir veicināt pilsoniski aktīvas, brīvas un iekļaujošas sabiedrības dzīvi piekrastes 

teritorijā, veidot skaistu dzīvi pie jūras mazajos piekrastes ciematos, meklēt risinājumus problēmām ar 

ko saskaras piekrastes ciematu iedzīvotāji un popularizēt šo dzīves veidu. 

Sirsnīgi sveicam un izsakām gandarījumu, ka esat pievienojušies LPA biedru saimei! Šobrīd LPA 

apvieno 133 biedrus, ar kuriem plašāk iespējams iepazīties šeit. 

 

LPA izdevies stiprināt pilsoniskās sabiedrības interešu pārstāvību 

Oktobrī noslēdzas Latvijas Pilsoniskās alianses projekts “NVO platformas nodrošināšana interešu 

aizstāvībā un sabiedrības līdzdalības veicināšana Latvijā”, kurš tika īstenots Sabiedrība integrācijas 

fonda  Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds” ietvaros. 

Projekta laikā tika nodrošināta pilsoniskās sabiedrības interešu pārstāvība, veicinot labvēlīgu 

tiesisko un finansiālo vidi pilsoniskā sabiedrības attīstībai, pilsoniskajam dialogam un 

pilsoniskajām aktivitātēm.  Lai veiksmīgi sasniegtu šos mērķus, LPA pārstāvji projekta ietvaros no 

2020.gada marta līdz 2020. gada oktobrim: 

 piedalījās vairāk kā 100 formālās un neformālās sanāksmēs, pārstāvot pilsoniskās sabiedrības 

intereses un veicinot sabiedrības līdzdalību, lai ietekmētu NVO darbību, gan Covid-19 izraisītās 

krīzes situācijā, gan finansējuma un līdzdalības lēmumu pieņemšanas procesa jautājumos; 

 izstrādāja vairāk kā 20 rakstiskus viedokļu dokumentus par pilsoniskās sabiedrības 

jautājumiem, kuri tika sniegti gan pēc LPA iniciatīvas, gan pēc atbildīgās iestādes aicinājuma 

dažādam valsts iestādēm, kā piemēram, Saeimai, Finanšu ministrijai, Kultūras ministrijai u.c. 

 veica 10 tematiskās izpētes, kuras nepieciešamas interešu pārstāvības aktivitātēm, piemēram, 

“Pārskats par sabiedrības līdzdalības informācijas attainošanu pašvaldību tīmekļa vietnēs”, 

aptauja par koronavīrusa ārkārtas situācijas ietekme uz pilsonisko sabiedrību un citas; 

 organizēja regulāras tematiskās tikšanās, kurās tika apspriestas aktualitāte, veidotas kopējas 

nostājas un  pieņemti lēmumi par turpmāko rīcības plānu interešu pārstāvniecībai; 

 sniedza aktuālu un skaidrojošu informāciju 34 iknedēļas ziņu lapās “Nesēdi tumsā” un 

“CAL news” – ziņās angļu valodā. 

 organizēja neformālu diskusiju nevalstisko organizāciju pārstāvjiem un lēmumpieņēmējiem, 

kurā piedalījās vairāk kā 20 dalībnieku, lai diskutētu par pilsoniskās sabiedrības 

izaicinājumiem un iespējamajiem risinājumiem. 

Projekta mērķagrupa bija pilsoniskā sabiedrība un NVO, publiskā pārvalde, dažādu sektoru pārstāvji, tai 

skaitā starptautiskā līmenī, kā arī sabiedrība kopumā. 

 

Informācija ir sagatavota ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu 

atbalstu no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem. 

 

 

 

 

 

 

https://nvo.lv/lv/musejie/


  

(42/2020) 30.10.2020 

6 

 

LPA veicinājusi Rīgas reģiona organizāciju kapacitāti un sadarbību 

Latvijas Pilsoniskā alianse no 2019. gada augusta līdz 2020. oktobrim īstenoja Kultūras ministrijas 

projektu „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un 

starpkultūru sadarbības attīstības jomā”.  LPA kā Rīgas reģiona resursu centrs, stiprināja Rīgas 

reģiona NVO kapacitāti un savstarpējo sadarbību. Projekta ietvaros LPA īstenoja sekojošas 

aktivitātes: 

 organizēja tematiskās mācības sektoram - par pasākumu auditorijas piesaistīšanu, NVO 

grāmatvedību, lietvedību, interešu konfliktu, kuras kopumā apmeklēja vairāk kā 70 dalībnieku. 

 sniedza 200 konsultācijas Rīgas reģionā par dažādām NVO sektoram aktuālām tēmām, tai 

skiatā juridiskie jautājumi. 

 Stiprināja e-platformu www.nvo.lv, lai nodrošinātu pārskatāmu un pievilcīgu informācijas 

pieejamību mērķauditorijai. 

 organizēja pilsoniskās līdzdalības mācības par komunikācijas etiķeti e-vides dialogā, 

pilsoniskās līdzdalības ABC un interešu aizstāvības jautājumiem - kā aktīviem iedzīvotājiem vai 

organizācijai savas intereses pārstāvēt pašvaldībā, Ministru kabinetā, Saeimā. Apmācības 

kopumā apmeklēja vairāk kā 60 dalībnieki. 

 organizēja starpkultūru dialoga mācības:“ Dažādības vadības pamatprincipi” un “Skatu 

Punkti” kopiena, “Nozīmīgākās prasmes starpkultūru saskarsmē”, “NVO loma, sniedzot atbalstu 

diskriminācijas un neiecietības gadījumos”. Apmācības kopumā apmeklēja vairāk kā 60 

dalībnieki. 

 organizēja apmācības mazākumtautību organizācijām: “Radošās domāšanas metodes 

praktiskiem risinājumiem”, “Profesionāla LinkedIn profila izveide, un “Excel kā skaitliskās 

informācijas apstrādes rīks”. Apmācības kopumā apmeklēja vairāk kā 60 dalībnieki. 

Tāpat projekta ietvaros tika rīkotas tematiskās diskusijas iedzīvotājiem par priekšlikumu izstrādi 

Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības pamatnostādnēm 2021. – 2027.gadam. Projekta aktivitātes 

norisinājās Olainē, Kandavā, Zemītē un Rīgā. Sākot no 2020. gada marta vairākas projekta aktivitātes 

norisinājās tiešsaistes platformās, iesaistot mērķaudotoriju ne tikai no Rīgas reģiona.  

 

Aktivitātes norit saskaņā ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas konkursa „Par 

atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru 

sadarbības attīstības jomā” rezultātiem. 
 

Noskaidrota labākā #RīgasJaunaisPilsonis iniciatīva 

Latvijas Pilsoniskā alianses pārstāvji no 14.septembra līdz 2.oktobrim izglītības programmas 

#RīgasJaunaisPilsonis ietvaros devās uz Rīgas skolām, lai izglītotu jauniešus par pilsonisko līdzdalību. 

Tikšanās reizēs skolēni interaktīvā un saturiskā veidā tika iepazīstināti ar dažādām pilsoniskās 

līdzdalības formām, kā arī aicināti līdz rudens brīvlaikam īstenot kādu pilsonisko aktivitāti. Visas 

aktivitātes piedalījās konkursā - žūrijas komisija Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 

departamenta un Latvijas Pilsoniskās alianses pārstāvju sastāvā kopīgi izvērtēja aktivitātes, uzvarētāju 

godu piešķirot Mežciema pamatskolas 9.a un 9.b klasēm par radošo apsveikumu skolotājiem 

Skolotāju dienā.  

Ņemot vērā, ka šobrīd ir ierobežotas ārpusskolas aktivitātes, Mežciema pamatskolas 9.a un 9.b klases 

skolēni nolēma iepriecināt Mežciema pamatskolas skolotājus. Lai īstenotu šo aktivitāti, katra klase 

ziedoja dažādas mīļas, ikdienai nepieciešamas mantas, kuras tika sadalītas 5 kategorijās: violetā 

valodniece, zaļā zinātniece, dzeltenā dziedātāja, pelēkā plānotāja, raibaliņa runātāja.  



  

(42/2020) 30.10.2020 

7 

 

Sagādātās dāvanas tika novietotas aiz dekorēta aizslietņa un 2.oktobrī, starptautiskajā Skolotāju diena, 

katram skolotājam bija iespēja izlozēt sarūpēto pārsteigumu balvu un piešķirto titulu. 

Par šo iniciatīvu, Mežciema pamatskolas 9.a un 9.b klases piegūst galveno balvu - saturiski 

izglītojošu dienu par pilsonisko līdzdalību. 

Vēlamies pateikties visām projektā iesaistītajām skolām par atsaucību un dalību programmā: Rīgas 

34.vidusskolai, Rīgas Purvciema vidusskolai, Rīgas 80.vidusskolai, Mežciema pamatskolai, Rīgas 

Ziepniekkalna vidusskolai, Rīgas Daugavgrīvas vidusskolai, Rīgas Klasiskajai ģimnāzijai, Iļģuciema 

vidusskolai, Rīgas 10. vidusskolai, Rīgas 40. vidusskolai un Rīgas 89. vidusskolai. 

  

 Aktivitāte tiek līdzfinansēta Rīgas  domes Izglītības,  kultūras  un  sporta  

departamenta Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 

 

Atgādinām – biedrību sapulces var tikt organizētas attālināti 

Uzņēmumu reģistrs aizvien biežāk saņem jautājumus par biedru kopsapulču organizēšanu un balsošanas 

iespējām attālināti, Covid-19 infekcijas izplatības laikā, un sniedz skaidrojumu. 

Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumu Nr. 360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-

19 infekcijas izplatības ierobežošanai” II nodaļā noteikti dažādi pulcēšanās ierobežojumi Covid-19 

izplatības mazināšanai, ar mērķi vienlaikus nodrošināt šo pulcēšanās ierobežojumu ievērošanu, kā arī 

nodrošināt biedrību un kooperatīvo sabiedrību darbības nepārtrauktību, Covid-19 infekcijas izplatības 

seku pārvarēšanas likumā noteiktas iespējas, kā biedrības vai kooperatīvās sabiedrības biedrs var 

piedalīties un balsot biedru sapulcē, fiziski neierodoties uz sapulci. 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 37.panta pirmajā, trešajā un piektajā daļā 

noteikts, ka līdz 2020.gada 31.decembrim biedrības vai kooperatīvās sabiedrības biedram ir tiesības 

piedalīties un balsot biedru kopsapulcē attālināti. 

Arī Latvijas Pilsoniskā alianse jau iepriekš sniegusi informāciju par NVO iespējām organizēt biedru 

kopsapulces attālināti. Tieslietu ministrija skaidro (skatīt šeit), ka Biedrību un nodibinājumu likumā 

noteiktā klātbūtne var tikt nodrošināta attālināti, piedaloties sapulcē ar elektronisko sakaru līdzekļu 

starpniecību. Būtiski, lai platforma nodrošina biedriem iespēju izteikt viedokli un balsot. Plašāk lasiet 

šeit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nvo.lv/uploads/par_biedribu_tiesibam_sasaukt_biedru_sapulces_attalinati.pdf
https://www.ur.gov.lv/lv/jaunumi/aktualitates/biedribu-un-kooperativo-sabiedribu-biedri-var-piedalities-un-balsot-biedru-sapulce-attalinati/


  

(42/2020) 30.10.2020 

8 

 

Tiešsaistes ceremonijā ar “Nepieradinātajām vakariņām mājās” tiks godināti 

balvas “Cilvēka izaugsmei” 2020 laureāti 

10.decembrī – Cilvēktiesību dienā, Latvijas Pilsoniskā alianse 

un ASV vēstniecība Latvijā godinās tos cilvēkus, uzņēmumus 

un organizācijas, kas ar savu pašaizliedzīgo darbu veidojuši 

labāku Latviju. Atšķirībā no citiem gadiem, kad balvas 

“Cilvēka izaugsmei” svinīgā ceremonija tradicionāli 

norisinājās klātienē, šogad godināšana notiks vairākos 

posmos:  novembrī laureātus apciemojot to darbības vietās, 

lai pateiktos un nodotu apbalvojumus, savukārt oficiālā 

laureātu paziņošana norisināsies tiešsaistē 10.decembrī, 

pēc kuras notiks “Nepieradinātās vakariņas mājās”, kas 

sniegs iespēju laureātiem, balvas idejas atbalstītājiem un 

citiem interesentiem būt kopā un vienlaikus drošā vidē, 

attālināti vienam no otra.  

Novembrī pasākuma organizatori un ministriju augstākās 

amatpersonas dosies pie katra laureāta, lai klātienē pateiktos 

par viņu ieguldījumu Latvijas labklājības celšanā, kā arī 

pasniegtu balvu – tēlnieces Olgas Šilovas radīto skulptūru 

“Asns”, diplomu un vakariņu piedzīvojumu – vienu no 

“Skudras Metropoles” pēdējo laiku radošajām idejām - 

“Nepieradinātās vakariņas mājās”, kas tiks kopīgi atvērtas 10.decembra pēcpusdienā – pēc laureātu 

oficiālās paziņošanas tiešsaistē Balva Cilvēka izaugsmei Facebook lapā. Aicinām ceremonijas 

dalībniekus sagatavot savu svētku galdu un dalīties ar šī notikuma bildēm un/vai video sociālajos 

tīklos, pievienojot tēmturi #Cilvēkaizaugsmei2020.  

Balvu “Cilvēka izaugsmei Latvijā” šogad pasniegs jau septīto reizi. Balvas aizsākums meklējams 2014. 

gadā, kad tā tika dibināta ar mērķi akcentēt cilvēka izaugsmi jeb tautas attīstību, lai atbildētu uz 

negatīvām demogrāfiskām tendencēm, kā, piemēram, iedzīvotāju skaita sarukumu, augstu ienākumu 

nevienlīdzību, pazeminātu iedzīvotāju veselības stāvokli un augstu bērnu institucionālās aprūpes 

īpatsvaru.  

Balvas laureāti tiek apbalvoti četrās kategorijās: par sociālo atbildību, par izcilu ieguldījumu izglītībā, 

par izcilu ieguldījumu veselībā un labklājībā, par izcilu ieguldījumu Latvijas nākotnē. Ņemot vērā, ka 

Covid-19 izraisītā krīzes situācija izgaismoja daudzas sociālas aktivitātes, šogad tiks pasniegta arī 

īpaša specbalva par atbalsta iniciatīvu Covid-19 izraisītās krīzes apstākļos.  

Lai gūtu plašāku informāciju par balvu “Cilvēka izaugsmei”, aicinām apmeklēt “Cilvēka izaugsmei” 

oficiālo mājas lapu www.cilvekaizaugsme.lv.  

 

Biedru telpā – biedrība “Eiropas Kustība Latvijā”, ģenerālsekretāre Liene 

Valdmane 
Biedrība “Eiropas Kustība Latvijā” ir viena no lielākajām un ietekmīgākajām 

nevalstiskajām organizācijām, kas darbojas politikas un pilsoniskās izglītības 

jomā. Biedrības ģenerālsekretāre Liene Valdmane radošā veidā aicina iepazīties ar 

biedrības darbību, nozīmīgākajiem notikumiem un raksturojumu - skatīt šeit.  

 

 

 

http://www.cilvekaizaugsme.lv/
https://nvo.lv/lv/zina/biedru_telpa__biedriba_eiropas_kustiba_latvija


  

(42/2020) 30.10.2020 

9 

 

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS  
Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par aktuālajiem procesiem publiskās pārvaldes 

darbā (Saeimas komisijas, nozaru ministriju darba grupas, Valsts sekretāru sanāksmes, u.c.) 

nākamnedēļ, no 2.- 6.novembrim, un aicinām pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus iesaistīties normatīvo 

aktu un politikas plānošanas dokumentu veidošanas procesā, sniedzot atzinumus un piedaloties sēdēs.  

Darba kārtības nereti mainās nedēļas garumā, tādēļ informācija var tikt mainīta un aktuālo informāciju 

atradīsiet www.nvo.lv lapā. Kā līdz šim, informācija pirmajiem būs pieejama LPA biedriem - 

informācija tiks ievietota LPA Facebook grupā, bet piektdienās citi interesenti saņems informāciju ziņu 

lapā un L.P.A. aplikācijā . 

Vēršam uzmanību, uz 29. oktobrī VSS izsludināšanai pieteiktajiem normatīvajiem aktiem, kuri 

var attiekties uz NVO sektoru: 

 Plāna projekts “Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028.gadam” (VSS-935) - Plānā 

aprakstīta esošā situācija Latvijā, kāda ir ar atkritumu apsaimniekošanu. Ir iekļauti virzieni, 

kādos varētu virzīties Latvija, lai būtu vairāk zaļāka. Plāna projektā ir iekļauti arī uzdevumi, 

kuros plānots iesaistīt nevalstisko sektoru, skatīt šeit. 

Aicinām pievērst uzmanību arī Kultūras ministrijas izveidotajam Ministru kabineta noteikumu 

projektam “Ministru kabineta noteikumu projekta „Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā 

tiek izraudzītas nevalstiskās organizācijas darbam Sabiedrības integrācijas fonda padomē, un 

atlīdzību Sabiedrības integrācijas fonda padomes locekļiem, kas ir nevalstisko organizāciju 

pārstāvji””, kas papildināts ar iedzīvotāju ieteikumiem un izteikt savu vērtējumu. Ministru kabineta 

noteikumu projekts, tā pielikumi, kā arī tā sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums skatāms šeit.  

Tāpat vēlamies norādīt, ka Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Pašvaldību sistēmas 

pilnveidošanas apakškomisija 4. novembrī plkst. 13.00, skatīs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas konceptuālo ziņojumu “Par administratīvo reģionu izveidi”. Rosinām pilsonisko 

sabiedrību sekot līdzi norisei.  

Vēršam uzmanību arī uz Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Vides un 

klimata apakškomisijas sēdi 3. novembrī plkst. 13.00, kurā tiks skatīts likumprojekts par Par gatavību 

šķirot bioloģiski noārdāmos atkritumus no 2021.gada, kas ir nozīmīgi valsts ekoloģijā.   

Informācija par to, kā rakstīt atzinumus, atrodama šeit. Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt, rakstot uz 

e-pasta adresi pasts@mk.gov.lv, savukārt dalība Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka rakstot uz attiecīgās 

komisijas e-pastu, kuras adresi varat atrast šeit. Vēršam uzmanību, ka šobrīd sēdes notiek tikai attālinātā 

režīmā, un piekļuves rekvizīti tiek nosūtīti uz e-pasta adresi neilgi pirms plānotās sēdes sākuma. Ar 

citām aktualitātēm un sabiedrības līdzdalības iespējām nākamajā nedēļā iespējams iepazīties šeit.  
 

III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 

Novembra sākumā norisināsies Ekoskolu rīcības dienas 

No 2. līdz 8. novembrim ar saukli “Labie darbi planētai!” notiks Vides izglītības fonda 

organizētās Rīcības dienas, kurās aicinātas piedalīties piedalās Latvijas Ekoskolas. Nedēļu ilgā 

starptautiskā kampaņa tiek organizēta ar mērķi uzrunāt sabiedrību, vērst uzmanību nozīmīgām vides 

problēmām un ikvienu rosināt uz rīcību, kas var palīdzēt šīs problēmas mazināt. Aktivitātes šoreiz var 

veidot par jebkuru izglītības iestādei un kopienai aktuālu vides aizsardzības jautājumu, kas saistīti ar 

globāliem vides aizsardzības izaicinājumiem. Plašāk par kampaņu var lasīt šeit.  

 

 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40493683
https://www.km.gov.lv/lv/ministrija/sabiedribas-lidzdaliba/pazinojumi-par-lidzdalibas-iespejam-tiesibu-aktu-projektu-izstrade/pazinojums-27-10-2020#gsc.tab=0.
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
mailto:pasts@mk.gov.lv
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://nvo.lv/lv/zina/lidzdalibas_iespejas2020-10-28
http://www.videsfonds.lv/lv/ekoskolu-r-c-bas-dienas


  

(42/2020) 30.10.2020 

10 

 

Latvijas Dabas fonds uzsācis kampaņu “Sveicieni no klimata pārmaiņām!” 

Lai arī Latvijā pieaug izpratne par klimata pārmaiņu nopietnību – 42% iedzīvotāju uzskata, ka tā ir viena 

no nozīmīgākajām pasaules problēmām*, lielākajai daļai cilvēku joprojām ir grūti uztvert klimata 

pārmaiņas kā svarīgu problēmu, jo to ietekme uz ikdienas dzīvi Latvijā nav jūtama tik tiešā veidā kā 

citviet pasaulē. Tāpēc Latvijas Dabas fonda projekts “Game On: Neļausim klimata pārmaiņām 

uzvarēt!” kampaņā “Sveicieni no klimata pārmaiņām!” uzrunās Latvijas iedzīvotājus un īpaši 

jauniešus. Kampaņa iezīmēs notiekošās un prognozētās klimata pārmaiņas un to radītās sekas, kā arī 

aicinās rīkoties, lai klimata pārmaiņas mazinātu, kļūstot par Klimata vēstnešiem. Plašāk par kampaņu 

lasiet šeit.  

 

LAMPA aicina uz vebināriem par attiecībām ar pusaudžiem 

Novembrī Sarunu skola LAMPA aicina uz vebināriem par to, 

kā saprast pusaudžus un veidot ar viņiem pēc iespējas 

veselīgākas attiecības, kā arī par to, kas ir pasīvā agresija, kā to 

atpazīt un rīkoties.  

 4. novembrī plkst. 16.30 – 18.00 notiks vebinārs 

“Kas kopīgs motociklam un pusaudzim?” Vebināru 

vadīs Artūrs Miksons, ārsts-psihoterapeits, RSU 

Psihosomatikas klīnikas virsārsts. Vairāk informācijas 

un dalību reģistrācijai meklēt šeit.  

 10. novembrī plkst. 16.00 – 17.30 notiks vebinārs 

“Pasīvās agresijas slazdos”, kuru vadīs Līga Bērziņa, 

uzvediba.lv un Latvijas Autisma apvienības vadītāja. 

Vairāk informācijas un dalību reģistrācijai meklēt šeit. 

 

Jautājumu un atbilžu sesija par un ap jaunatnes politiku 

Latvijas Jaunatnes Padome 3. novembrī plkst. plkst. 14.00 – 16.00 aicina uz tiešsaistes pasākumu 

“Jautājumu un atbilžu sesija par un ap jaunatnes politiku”, lai uzzinātu Izglītības un zinātnes 

ministrijas (IZM) aktualitātes jaunatnes jomā un uzdotu sev interesējošos jautājumus par un ap jaunatnes 

politiku IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniecei jaunatnes jomā Laurai 

Anteinai. Tikšanās paredzēta jaunatnes darbiniekiem gan no NVO, gan pašvaldībām. Pieteikšanās līdz 

2. novembrim šeit.  

 

Par Delnas direktori kļuvusi Inese Tauriņa, komandai pievienojas Agnija Birule 

Liene Gātere, biedrības Sabiedrība par atklātību – Delna direktore atstāj darbu Delnā pēc vairāk nekā 

četru gadu darba. Liene bija direktore no 2018. gada jūnija, pirms tam no 2017. gada oktobra pildīja 

vadītājas pienākumus. Delnas padome direktores amatā ir apstiprinājusi Inesi Tauriņu, kas amatu 

pārņems 2020. gada 1. novembrī. 

Delnas komandu novembra vidū papildinās arī interešu aizstāvības un projektu vadītāja Agnija 

Birule, kurai ir vairāk nekā astoņu gadu pieredze dažādos amatos valsts pārvaldē (Valsts policijā, 

Latvijas Institūtā, Rīgas Stradiņa universitātē). Plašāk lasiet šeit.  

 

 

 

 

https://www.ldf.lv/lv/article/latvijas-dabas-fonds-sak-kampanu-sveicieni-no-klimata-parmainam
https://us02web.zoom.us/webinar/register/7916037210735/WN_7NdS_7eKSB-6FFQRY19hmg
https://fondsdots.us5.list-manage.com/track/click?u=41e0d71c0b1b9a904ad944d32&id=6b8f3b24b0&e=c56abfb505
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc3CPzS2-JssAu-Pxrn5O72RQUhvaFldY9aSwfZwWKHTYuciQ/viewform?gxids=7757&fbclid=IwAR2lje6WoCuCwrF2DQDbkgH5tgLnyLvFrsVIJz0qDkgjEnikk9I1ceYSQC4
https://delna.lv/lv/2020/10/28/par-delnas-direktori-klus-inese-taurina-komandai-pievienojas-agnija-birule/


  

(42/2020) 30.10.2020 

11 

 

Visā Latvijā noslēgusies akcija “Labo darbu nedēļa 2020!” 

Ar īpašu prieku par paveikto, par spīti vīrusiem un apkārt valdošajai neziņai, „Labo darbu nedēļa 2020” 

noslēgusies ar pārsteidzošiem rezultātiem! Labdarības organizācijas “Palīdzēsim.lv” rīkotā akcija  

“Labo darbu nedēļa 2020”, kas šogad  tika organizēta no 5.-11. oktobrim jau 12. gadu pēc kārtas, ienesa 

pozitīvas vēsmas daudzās ģimenēs, darba kolektīvos un skolās. Nedēļas laikā paveikti vairāk kā 300 

labie darbi, akcijā iesaistoties teju 14 000 Latvijas iedzīvotājiem. Plašāk par akciju lasiet šeit.  

 

Podkāsts “Sargiet galvas!” atgriežas ar sēriju par “Covid-19” vakcīnu 

Interneta žurnāla “Satori” zinātnes podkāsts “Sargiet galvas!” sāk otro sezonu, kuru kopā ar EP deputātu 

un LU asoc. prof. Ivaru Ijabu vadīs mikrobioloģijas doktore Ilze Dimanta. Jaunās sezonas pirmajā 

sērijā viesosies profesors Kaspars Tārs, kurš stāstīs par Covid-19 otro vilni, kā arī gaidāmo 

vakcīnu.  

Vai Covid-19 otrais vilnis ir bīstamāks par pandēmijas sākumposmu šī gada pavasarī? Vai maskas 

palīdz izsargāties no inficēšanās? Vai mūs izglābs vakcīna un kad tas notiks? Cik ilgu laiku vēl 

pavadīsim pandēmijas ierobežojumu apstākļos? Šos un citus jautājumus Ivars Ijabs un Ilze Dimanta 

uzdos virusologam, Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra vadošajam pētniekam Kaparam 

Tāram. Pirmā jaunās sezonas sērija būs skatāma tiešraidē 29. oktobrī plkst. 19.00 interneta žurnāla 

“Satori” Facebook lapā un mājaslapā. Plašāk lasiet šeit.  

 

Saeima kā atvērts parlaments - sasniegumi un jaunas iespējas - diskusija un 

videointervijas ar Saeimas komisiju priekšsēdētājiem 

Divas globālā līmeņa iniciatīvas - Atvērtās pārvaldības partnerība (Open Government Partnership) un 

Atvērto parlamentu e-tīkls (Open Parliament eNetwork) ir pasludinājušas šī gada 26.-30.oktobri par 

atvērto parlamentu nedēļu. Viņi aicina parlamentus un sabiedriskās organizācijas šajā nedēļā dalīties ar 

pieredzi par atklātības veicināšanu parlamentos un sākt jaunas iniciatīvas. 

Atsaucoties uz šo aicinājumu, sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS oktobra pēdējā nedēļā 

katru dienu publicē videointervijas ar Saeimas komisiju priekšsēdētājiem par to, kā iedzīvotāji 

var iesaistīties šo komisiju darbā. Intervijas iespējams noskatīties šeit.  

 

IV NVO INFORMĒ 
Tapuši 30 dokumentāli video stāsti par brīvprātīgo darbu 

Svinot savas darbības atjaunošanas trīsdesmitgadi, 

biedrība “Latvijas skautu un gaidu centrālā 

organizācija” (LSGCO) 30 dienas publicēs 30 

sekunžu dokumentālus video stāstus, lai  

iedvesmotu ikvienu Latvijas iedzīvotāju veltīt 

vismaz divas stundas nedēļā brīvprātīgajam 

darbam. Biedrība katru dienu sociālajos tīklos 

publicēs vienu īsstāstu. Video mērķis ir popularizēt 

brīvprātīgo darbu Latvijā, veidojot mūsu valsti un 

sabiedrību stiprāku, iejūtīgāku un demokrātiskāku. 

Plašāk lasiet šeit.  

 

 

 

http://labodarbunedela.palidzesim.lv/jaunumi&id=87&t=Visa-Latvija-noslegusies-akcija-Labo-darbu-nedela-2020
https://www.facebook.com/Satori.lv
https://satori.lv/article/podkasts-sargiet-galvas-atgriezas-ar-seriju-par-covid-19-vakcinu
http://providus.lv/article/saeima-ka-atverts-parlaments-sasniegumi-un-jaunas-iespejas-diskusija-un-videointervijas-ar-saeimas-komisiju-priekssedetajiem
http://skauti.lv/%ef%bb%bftapusi-30-dokumentali-video-stasti-par-brivpratigo-darbu/


  

(42/2020) 30.10.2020 

12 

 

Pamestie zvejas rīki – neizzūdošs drauds dabai 

Jūrā, upēs un ezeros atstātais zvejas aprīkojums, ko dēvē par spoku tīkliem var turpināt nogalināt ūdeņos 

mītošās dzīvās radības gadu desmitus un simtus pēc brīža, kad tas nonācis ūdenstilpē. Pamestie zvejas 

rīki ir nāvējošākais jūras plastmasas atkritumu veids, tāpēc Pasaules Dabas Fonds (WWF) aicina 

valdības izveidot juridiski saistošu globālu plastmasas atkritumu līgumu, kurš uzsver šo būtisko 

draudu ūdens dzīvniekiem un biotopiem. 

Pamesti zvejas tīkli ir nāvējošākais plastmasas atkritumu veids jūras dzīvajām radībām, un tie jau ir 

noveduši atsevišķas jūras dzīvnieku sugas, piemēram, Kalifornijas līča cūkdelfīnu līdz izmiršanas 

robežai. Atsaucoties uz Pasaules Dabas Fonda ziņojumu, valdības un uzņēmēji nevelta pietiekamu 

uzmanību šīs problēmas risināšanai. Plašāk lasiet šeit.  

 

Plānotās investīcijas publiskās infrastruktūras attīstībai ir nepietiekamas 

ekonomikas stimulēšanai  
Latvijas Būvuzņēmēju partnerība kopā ar piecpadsmit nevalstiskajām nozares organizācijām uzskata, ka 

valsts budžeta projektā 2021. gadam plānotās investīcijas publiskās infrastruktūras attīstībai ir 

nepietiekamas ekonomikas izaugsmes veicināšanai. 

Nozares nevalstiskās organizācijas, kas apvienotas Latvijas Būvniecības padomē, ir nosūtījušas atklātu 

vēstuli Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai, Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un 

reģionālās politikas komisijai, kā arī Saeimas frakciju vadītājiem par plānotajām investīcijām publiskās 

infrastruktūras attīstībai 2021. gada valsts budžetā. Plašāk lasiet šeit.  

 

Latvijā slēpj pesticīdu pārdošanas statistiku, iespējams, strauji pieaug glifosāta 

izmantošana lauksaimniecībā 

Līdz ar lauksaimniecības industrializēšanos, glifosātu saturošu pesticīdu lietošana pēdējos gados Latvijā 

ir strauji pieaugusi. Ir pamatotas bažas, ka šī iemesla dēļ Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) 

sabiedrībai atsakās atklāt statistikas datus par šīs ūdens videi toksiskās un cilvēku veselībai potenciāli 

kaitīgās nezāļu indes pārdošanas apjomiem Latvijā. 

Latvijas Permakultūras biedrība, kas īsteno kampaņu #DzīvāZeme, aicina VAAD nekavējoties 

publiskot reālos glifosāta un pārējo Latvijas lauksaimniecībā izmantoto dabai un cilvēkam kaitīgo 

darbīgo vielu pārdošanas datus, jo sabiedrībai ir tiesības tos zināt. Plašāk lasiet šeit.   

 

Onkoloģisko slimību pacienti atbalsta politiķu iniciatīvu un aicina novērst 

diskrimināciju 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība “Onkonet” atzinīgi vērtē Nacionālās apvienības ierosinājumu 

piešķirt papildu finansējumu gandrīz 30 miljonu eiro apmērā dzemdes kakla vēža skrīningam un 

prostatas vēža skrīningam, kā arī medikamentiem onkoloģisko slimību ārstēšanai. Vienlaikus biedrība 

aicina novērst to pacientu grupu diskrimināciju, kurām mūsdienīga ārstēšana nav pieejama. Plašāk lasiet 

šeit. 

  

 

 

 

https://lv-pdf.panda.org/?231011/Pamestie-zvejas-rki--neizzdos-drauds-dabai
https://latvijasbuvnieki.lv/planotas-investicijas-publiskas-infrastrukturas-attistibai-ir-nepietiekamas-ekonomikas-stimulesanai/
http://www.permakultura.lv/dziva-zeme.html
https://www.zz.lv/lietotaju-raksti/onkologisko-slimibu-pacienti-atbalsta-politiku-iniciativu-un-aicina-noverst-diskriminaciju-252707


  

(42/2020) 30.10.2020 

13 

 

V NVO SEKTORĀ LATVIJĀ 

Tiešsaistes apmācības “Darbs jaunatnes jomā ar priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska grupas jauniešiem” 

Izglītojošo spēļu un metožu asociācija izsludina pieteikšanos uz pēdējām trijām tiešsaistes mācību 

grupām “Darbs jaunatnes jomā ar priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska grupas jauniešiem”. Šobrīd 

iespējams pieteikties mācībām: 

1) 2020. gada 12. un 13. novembrī (10.00- 15.15),  pieteikšanās šeit.  

2) 2020.gada 26. un 27. novembrī (10.00- 15.15),  pieteikšanās šeit.  

3) 2020.gada 8. un 9. decembrī (10.00- 15.15),  pieteikšanās šeit.   

Mācību mērķis ir veicināt jaunatnes darbinieku, jaunatnes lietu speciālistu un izglītības iestāžu 

darbinieku veiksmīgāku sadarbību un attīstīt to kompetences darbam ar PMP riska grupas 

jauniešiem viņu mācību motivācijas paaugstināšanā. Noslēgumā visi dalībnieki saņems Apliecību 

par pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas apguvi (12 h). Mācības ir bez maksas. 

Plašāka informācija šeit.  

 

E-vēlēšanu iespējamā ietekme uz cilvēktiesībām 

Valsts un pašvaldības darba pakāpeniska migrēšana uz digitālo un virtuālo vidi ir aktualizējusi arī tādu 

jautājumu, kā tehnisko risinājumu ieviešana pilsoniskajās līdzdalības formās, kas atvieglo ne tikai 

piekļuvi valsts un pašvaldību pārvaldei, bet tiek saskatīts kā risinājums aktīvākai sabiedrības iesaistei 

valsts politikas veidošanā. 

Vēlēšanas kā pilsoniskās līdzdalības veidu, kam ir būtiska nozīme demokrātiskas sabiedrības 

pastāvēšanā, arī skar tehnoloģiju attīstība un digitalizācijas izaicinājumi, tādēļ tiesībsargs šo Satversmes 

101.pantā nostiprināto tiesību realizēšanai e-vidē ir pievērsis uzmanību un ir diskutējis, vai jaunie 

tehniskie risinājumi nodrošinātu šīs cilvēktiesības ievērošanu un vai ir saskatāmi riski  e-vēlēšanu 

ieviešanai valstī. Plašāk lasiet šeit.  

 

Vebinārs par darba un privātās dzīves līdzsvaru 

10. novembrī no plkst. 14.00 līdz 15.30 notiks EPALE Latvija organizēts tiešsaistes vebinārs “Kā 

līdzsvarot darba un privāto dzīvi”. Semināru vadīs Ph.D. Anita Gaile, biznesa vadības un karjeras 

koučs. Dalība vebinārā – bezmaksas. Vebinārs tiks translēts tiešsaistē EPALE Latvija Facebook lapā, kā 

arī Youtube kanālā. 

Vebināra laikā būs iespēja uzzināt par šiem un citiem tematiem: kā digitalizācija ir izjaukusi darba un 

dzīves līdzsvaru;kā atrast laiku tam, kas dzīvē ir patiesi  svarīgs; kā iemācīties sadzīvot ar to, ka tavā 

dzīvē tu esi pats svarīgākais cilvēks. 

 

Vebinārs “Psihoemocionālie faktori NVO darbībā”   

NVO nams aicina NVO pārstāvjus pieteikties attālinātajam  semināram “Psihoemocionālie faktori 

NVO darbībā”. Seminārs notiks tiešsaistē, 4. novembrī no plkst. 14.00 līdz 16.30. 

Seminārā dalībnieki iepazīsies ar svarīgākajiem darba vides psihoemocionālajiem faktoriem, 

risinājumiem un labo praksi. Semināru vadīs Helmūts Ancāns, ekonomists, budisma filozofijas, 

psiholoģijas lektors un personālvadības speciālists. Pieteikties semināram iespējams šeit.  

 

 

 

http://bit.ly/PumpursJD13_12_13_11
http://bit.ly/PumpursJD14_26_27_11
http://bit.ly/PumpursJD15_8_9_12
https://www.facebook.com/Izglitojoso.spelu.metozu.asociacija/posts/1003340856853516
https://www.tiesibsargs.lv/news/lv/e-velesanu-iespejama-ietekme-uz-cilvektiesibam
https://www.facebook.com/EPALE.LV
https://ej.uz/psihemst


  

(42/2020) 30.10.2020 

14 

 

EP deputāti aicina novērst digitālo plaisu izglītībā 

Eiropas Parlamenta deputāti aicinājuši steidzami novērst digitālo plaisu, kas pandēmijas laikā izpaužas 

nevienlīdzībā attiecībā uz piekļuvi skolas izglītībai Eiropas Savienībā. Rezolūcija 22. oktobrī pieņemta 

ar 593 balsīm par, 58 pret un 36 atturoties. 

EP deputāti rezolūcijā pauž nožēlu, ka Eiropā joprojām ir skolēni un studenti, kuriem nav piekļuves 

digitālajai izglītībai, un dažās dalībvalstīs (kā Rumānijā) pat līdz 32% skolēnu vairākus mēnešus 

nav bijusi pieejama izglītība. Covid-19 pandēmija apdraud iespēju mācīties veselai skolēnu paaudzei, 

un zaudēto mācīšanās iespēju dēļ attiecīgā paaudze, visai iespējams, nākotnē gūs mazākus ienākumus 

tas negatīvi ietekmēs darba ražīgumu un konkurētspēju Eiropas Savienībā kopumā. Plašāk lasiet šeit.  

 

VI LV PORTĀLĀ 
Pagarinātas VKKF mērķprogrammas kultūras nozares radošo personu, 

komersantu, biedrību un nodibinājumu atbalstam 

Lai mazinātu Covid-19 negatīvo seku ietekmi uz kultūras nozari, tajā strādājošām radošajām 

personām, uzņēmumiem, biedrībām un nodibinājumiem, valdība pēc Kultūras ministrijas (KM) 

iniciatīvas 27. oktobrī lēma pagarināt atbalsta sniegšanu Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 

administrētajās mērķprogrammās - “Radošo personu nodarbinātības programma” un „Covid-19 

ietekmēto institūciju ilgtspēja.” Atbalstam varēs pieteikt radošā darba veikšanu līdz š.g. 31. 

decembrim. Plašāk lasiet šeit. 

 

Lai sociālajos tīklos nekļūtu par dezinformācijas un manipulācijas upuri, ir 

nepieciešamas prasmes un ieradumi to lietošanā 

27. oktobrī Valsts prezidents Egils Levits Smiltenes un Raunas novada apmeklējuma laikā tiešsaistes 

sarunā diskutēja ar jauniešiem par dzīvi digitālajā laikmetā un attālināto mācību priekšrocībām 

un izaicinājumiem. 

Jaunieši dalījās savā pieredzē, kā viņi pārbauda ziņu patiesumu, kā arī pauda pārdomas, kāpēc viltus 

ziņas tiek izplatītas un kāpēc cilvēki ar tām dalās. Skolēni uzskata, ka lielākā problēma ir tajā, ka cilvēki 

bieži vien izlasa tikai ziņu virsrakstus, bet nelasa pašu tekstu, kas lielākoties palīdzētu saprast, ka ziņa 

nav patiesa. Turklāt cilvēki neaizdomājas par sekām, kas rodas, kad izplata viltus ziņas. Plašāk par 

tikšanos lasiet šeit.  

 

No 30. oktobra vēl stingrāki pulcēšanās ierobežojumi 

Turpinot ierobežot straujo Covid-19 izplatības pieaugumu Latvijā, valdība šodien, 27. oktobrī, pieņēma 

lēmumu, ka no piektdienas, 30. oktobra, būs stingrāki pulcēšanās ierobežojumi gan privātos, gan 

publiskos pasākumos. Tāpat pagarināts laiks, līdz kuram notiek attālinātas mācības bērniem no 7. klases, 

kā arī attālinātas studijas augstskolās. Ierobežojumi pagarināti arī interešu izglītībā un amatiermākslā. 

Valdība izskatīja arī turpmāko attīstības scenāriju, ja Covid-19 izplatības risks Latvijā pieaugtu. Plašāk 

par jaunajiem ierobežojumiem lasiet šeit.  

 

 

 

 

https://www.europarl.europa.eu/latvia/lv/ep-l-mumi/2020/oktobris0-2020/covid-19-ep-deput-ti-aicina-nov-rst-digit-lo-plaisu-izgl-t-b-.html
https://lvportals.lv/dienaskartiba/321345-vkkf-merkprogrammas-kulturas-nozares-radoso-personu-komersantu-biedribu-un-nodibinajumu-atbalstam-pagarinatas-2020
https://lvportals.lv/dienaskartiba/321322-lai-socialajos-tiklos-neklutu-par-dezinformacijas-un-manipulacijas-upuri-ir-nepieciesamas-prasmes-un-ieradumi-to-lietosana-2020
https://lvportals.lv/dienaskartiba/321337-no-piektdienas-30-oktobra-vel-stingraki-pulcesanas-ierobezojumi-2020


  

(42/2020) 30.10.2020 

15 

 

VII NVO PASAULĒ 
Kā dzīvo NVO sektorā strādājošie? 

Lai uzzinātu vairāk par pilsoniskās sabiedrības darbinieku pašreizējo stāvokli un viņu ekonomisko 

situāciju, Unsung Hero Dialogues aicina aizpildīt aptauju. Aptaujas mērķis ir apkopot statistikas 

datus par pilsoniskās sabiedrības darbinieku (NVO darbinieku, ārštata darbinieku, brīvprātīgo) 

ekonomisko situāciju ES dalībvalstīs. Aptauja ir angļu valodā un to var aizpildīt šeit. 

 

Projektu konkurss starptautiskām organizācijām 

International Trans fund  (ITF) tika izveidots, lai mobilizētu ilgtspējīgus resursus, lai palīdzētu veidot 

spēcīgas kustības un atbalstītu kolektīvo rīcību, kā arī, lai novērstu finansējuma trūkumus, kas 

ietekmē starptautiskas organizācijas visā pasaulē. ITF līdz 2020. gada 4. decembrim aicina iesniegt 

projektu pieteikumus divās programmās:  

1) SEED dotācija ir viena gada vispārējs atbalsts un/vai projekta dotācija organizācijām. Dotācijas 

apjoms svārstās no 10 000 - 30 000 ASV dolāru.   

2) THRIVE dotācija ir divu gadu vispārēja atbalsta dotācija starptautiskām organizācijām. Dotācijas 

svārstās no 20 000 līdz 40 000 ASV dolāru. Vairāk informācijas var atrast šeit. 
 

Kuras ir desmit labākās aktīvistu organizācijas pasaulē? 

Organizācija “Altruist League” (Altruistu līgai) pēc altruistu indeksa parametriem regulāri nosaka 

aktīvākās organizācijas pasaulē. Septembra mēnesī par labākajām aktīvistu organizācijām tika atzītas 

Black Lives Matter, LUCHA Congo , The Good Lobby un vēl citas organizācijas. Plašāk lasiet šeit. 

 

Eiropas muzeju sadarbības un inovāciju telpa 

Eiropas komisija aicina iesniegt projektus muzeju koordinācijas un atbalsta darbībām. Programmas 

projekti ļaus muzejiem eksperimentālajos projektos sadarboties ar radošajiem un tehnoloģiju partneriem, 

lai izstrādātu risinājumus, kas uzlabo viņu digitālo klātbūtni vai uzlabo viņu ikdienas funkcijas un 

procesus. Projektu iesniegšanas termiņš ir 2021. gada 12. janvāris plkst. 17.00 pēc Briseles laika. Vairāk 

informācijas par projektu var atrast šeit. 

 

 

 
 

Ziņu izdevums “Nesēdi tumsā” ir sagatavots ar Sabiedrības 

integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Kultūras ministrijas 

piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par ziņu izdevuma 

saturu atbild Latvijas Pilsoniskā alianse.   

 
Latvijas Pilsoniskā alianses jaunumi arī citur:  
                 

 

 

 

https://www.cge-erfurt.org/2020/06/23/official-launch-european-survey-on-the-economic-situation-of-civil-society-workers/
https://www.transfund.org/our-grants/apply-for-a-grant/
https://www.altruistleague.com/post/what-are-the-ten-best-activist-organizations-in-the-world?mc_cid=fbe37288ba&mc_eid=033f5ed308
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/dt-transformations-24-2020

